
 

1 

 

DIREZIONE GENERALE 

SERVIZIO AFFARI GENERALI, ISTITUZIONALI E LEGALI 

Resp. Dott.ssa Paola Brunori 

UFFICIO AFFARI ISTITUZIONALI  

Resp. Dott. Marco Fava 

 

 

 

 

IL RETTORE 

VISTO  lo Statuto di autonomia dell’Università Politecnica delle Marche;  

VISTO  il Regolamento Generale di Ateneo;  

CONSIDERATO che con Decreto Rettorale n. 900 del 05.09.2018 il Prof. Marco 

D’Orazio è stato nominato Preside della Facoltà di Ingegneria per 

il triennio accademico 2018/2021; 

 

CONSIDERATO che il Prof. Marco D’Orazio con Decreto Rettorale n.1405 del 

06.11.2019 è stato nominato Pro-Rettore Vicario ed è necessario 

procedere all’elezione del Preside della Facoltà di Ingegneria in 

sostituzione dello stesso; 

 

TENUTO CONTO tuttavia che la situazione emergenziale sanitaria dovuta alla 

presenza sull’intero territorio nazionale  dell’epidemia da SARS-

CoV-2 non ha consentito di svolgere le votazioni del Preside della 

Facoltà di Ingegneria garantendo la necessaria sicurezza; 

 

TENUTO CONTO altresì che durante il periodo emergenziale le disposizioni 

normative nazionali e locali imponevano straordinarie  misure  

limitanti  i diritti,  personali  e collettivi, di mobilità e di riunione in 

presenza fisica, e che pertanto non è stato possibile assicurare uno 

svolgimento dell’elezione tale da garantire un ordinario confronto 

fra le parti e la più diffusa partecipazione al voto; 

 

VISTO l’articolo 7 del decreto legge 8 aprile 2020, n. 22, recante “Misure 

urgenti sulla regolare conclusione e l’ordinato avvio dell’anno 

scolastico e sullo svolgimento degli esami di Stato”, con il quale, in 

 

Decreto del Rettore 

Classif. I/13 

n. allegati: 0 

Oggetto: Indizione delle elezioni del Preside della Facoltà di Ingegneria per il triennio accademico 
2020/2021 - 2021/2022 - 2022/2023.  

 



 

2 

 

MF 

DR indizione elezioni Preside Ingegneria 2020 

 

particolare, venivano sospese fino al perdurare dell’emergenza le 

procedure elettorali per il rinnovo degli organi collegiali e 

monocratici degli atenei in corso alla data di entrata in vigore del 

citato decreto legge ovvero da svolgersi durante lo stato di 

emergenza e con il quale veniva altresì previsto che  “I soggetti 

che, a qualsiasi titolo, svolgono, alla data di entrata in vigore del 

presente decreto, le funzioni degli organi di cui al primo periodo, 

ovvero quelli subentrati ai sensi del terzo periodo, proseguono 

nell’incarico fino al subentro dei nuovi organi, anche 

eventualmente in deroga alle durate previste per i singoli mandati 

dall’articolo 2 della legge 30 dicembre 2010, n. 240, e dall’articolo 

4 del regolamento di cui al decreto del Presidente della Repubblica 

28 febbraio 2003, n. 132, nonché alle disposizioni di legge o 

statutarie che prevedono limitazioni alle relative funzioni”; 

VISTO l’articolo 7 del predetto decreto così come successivamente 

modificato dalla Legge di conversione del 6 giugno 2020, n.41 con 

il quale è stato previsto che “Dal 1° luglio 2020, gli enti di cui al 

primo periodo, nell’esercizio della loro autonomia, possono 

proseguire le procedure elettorali, nei termini indicati dallo statuto 

e dai regolamenti interni, assicurando la più ampia partecipazione 

al procedimento elettorale in condizioni di piena sicurezza ed in 

conformità alle misure di prevenzione sanitaria disposte in 

relazione al contenimento del contagio da COVID-19”; 

 

VISTO l’attuale Protocollo Univpm per il contrasto e il contenimento della 

diffusione del virus SARS-CoV-2 negli ambienti universitari 

approvato con Decreto Rettorale n. 449 del 7.5.2020; 

 

RITENUTO  

 

che ad oggi possa essere garantita la più ampia partecipazione al 

procedimento elettorale in condizioni di piena sicurezza ed in 

conformità alle misure di prevenzione sanitaria disposte in 

relazione al contenimento del contagio da SARS-CoV-2; 

 

RITENUTO  che l’estensione temporale pari ad una giornata per ciascuno dei 

turni elettorali risponda alle esigenze di prevenzione sanitaria in 

discorso, in quanto consente un tempo maggiore per le votazioni 

 



 

3 

 

MF 

DR indizione elezioni Preside Ingegneria 2020 

 

e garantisce così la possibilità di un afflusso ed un deflusso degli 

elettori in un arco temporale opportunamente prolungato;  

RITENUTO  pertanto necessario procedere all’indizione delle votazioni relative 

all’elezione del Preside della Facoltà di Ingegneria per il triennio 

accademico 2020/2023; 

 

 

DECRETA 

1. Sono indette le votazioni relative all’elezione del Preside della Facoltà di Ingegneria per il 
triennio accademico 2020/2023, con decorrenza dal 1 Novembre 2020. 
 

2. Le operazioni di voto avranno luogo nei locali presso la sede della Presidenza della Facoltà di 
Ingegneria il giorno 30 Settembre 2020 dalle ore 9.00 alle ore 18.00. 
 
Nel caso in cui nessun candidato risulti eletto si procederà ad una seconda votazione il giorno 
7 Ottobre 2020 dalle ore 9.00 alle ore 18.00. 
 
Qualora anche nella seconda votazione nessun candidato risulti eletto si procede al 
ballottaggio fra coloro che hanno riportato il maggior numero di voti nella seconda 
votazione, il giorno 14 Ottobre 2020 dalle ore 9.00 alle ore 18.00. 
 

3. L’elettorato attivo per l’elezione del Preside spetta a tutti i componenti dell’Assemblea 
(composta da tutti i componenti dei Consigli di Dipartimento coinvolti nella Facoltà stessa). 
Per ragioni connesse alla tutela della riservatezza, le liste dell’elettorato attivo saranno 
predisposte con l’indicazione della sola matricola dell’elettore. 
 

4. L’elettorato passivo spetta ai Professori di I fascia a tempo pieno o che optino per il tempo 
pieno al momento della elezione.  
E’ incompatibile con la carica di Preside quella di Direttore di Dipartimento e di Direttore dei 
Corsi di Studio nel rispetto delle incompatibilità previste dalla legge. 
L’elettorato passivo spetta ai Professori che assicurano un numero di anni di servizio almeno 
pari alla durata del mandato. Non hanno l’elettorato passivo i professori che si trovano in 
regime di aspettativa senza assegni. 
 

5. Il Preside è eletto a scrutinio segreto a maggioranza assoluta degli aventi diritto al voto nella 
prima votazione.  In caso di mancato raggiungimento del risultato elettorale prescritto si 
procede ad una seconda votazione e il Preside risulta eletto a maggioranza dei votanti. 
Qualora anche nella seconda votazione non si raggiunga la maggioranza richiesta, si procede 
al ballottaggio fra coloro che hanno riportato il maggior numero di voti.  



 

4 

 

MF 

DR indizione elezioni Preside Ingegneria 2020 

 

Dopo la prima, le votazioni sono valide qualora abbia partecipato al voto almeno un terzo 
degli aventi diritto. 
 

6. Ogni elettore può esprimere una sola preferenza. Ad ogni elettore è consegnata una scheda 
in cui dovrà essere apposta la propria preferenza. Qualora l’elettore esprime più di una 
preferenza la scheda sarà considerata nulla. 
 

7. Al termine della votazione la Commissione, accertato il numero legale pari almeno alla metà 
più uno degli aventi diritto al voto, procede allo scrutinio. In caso di mancato raggiungimento 
del quorum per la validità delle votazioni non si procede allo scrutinio e le votazioni vengono 
rinviate alla data successiva. 
 

8. La Commissione redige un verbale delle operazioni elettorali, nel quale dovranno risultare: 
il numero degli aventi diritto al voto, il numero dei votanti e le relative firme che certifichino 
l’esercizio del voto, i voti riportati da ciascun candidato e il nominativo dell’eletto. 
Il Presidente del seggio trasmette all’Amministrazione centrale – Ufficio Affari Istituzionali - 
il verbale della commissione di seggio per la verifica della regolarità della procedura 
elettorale e per l’adozione, da parte del Rettore, del provvedimento di nomina del Preside 
di Facoltà che sarà notificato all’interessato. 

 

Ancona, data della firma digitale 

 

 

IL RETTORE 
Prof. Gian Luca Gregori  

Documento firmato digitalmente 
ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i. 


		2020-08-31T16:06:52+0000
	Gian Luca Gregori




